
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57 
 
  
OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2015 A I SENSI DELL’ART.  
175, COMMA 8, D.LGS 267/2000 – II VARIAZIONE DI BIL ANCIO  
 
L’anno  Duemilaquindici ,  addì VENTISEI       del mese di  NOVEMBRE   alle ore   19,00 
presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta 
pubblica di 1^ convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello 
risultano i Consiglieri: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11   
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta la dott.ssa Francesca Giuntini, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 

 
 
 
 
 
 



Su relazione del Sindaco il : 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO  
-  che l’art. 175, comma 3, del TUEL 267/00 prevede che “le variazioni al bilancio possono essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascu anno”; 
- che il comma 8 del medesimo articolo stabilisce che “mediante la variaizone di assestamento 
generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
 
RICHIAMATE   le seguenti deliberazioni : 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 09/07/2015 con la quale è sttao approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la 
Relazione Previsionale e Pogrammatica; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17/09/2015 ratificata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 29/10/2015 relativa alla prima variazione di bilancio 2015: 
 
DATO ATTO  che si rende necessario provvedere all’assestamento al fine di assicurare un 
finanziamento di maggiori e nuove spese gestionali sopravvenute da sostenere entro il corrente anno 
principalmente mediante storni fra interventi; 
 
DATO ATTO  altresì, che si rende necessario variare anche il pluriennale in quanto: 

• Il Servizio Tecnico- Manutentivo ha manifestato l’opportunità di iniziare ad imputare sul 
bilancio dell’Unione dei Comuni Terre d’Acquie, dal prossimo anno, alcune spese quali 
l’appalto per la  manutenzione del verde dei tre Comuni nonché i costi derivanti 
dall’installazione di nuovi contatori idrici da parte di Acqua Novara Vco e pertanto ccorre 
incrementare la quota di trasferimento all’Unione prevista sulle annualità 2016-2017; 

• Questo Comune ha ottenuto un contributo in conto interessi suul mutuo di € 150.000,00 da 
attivare con l’Istituto per il Credito Sportivo nell’ambito del progetto “1000 cantieri per lo 
sport” – iniziativa “500 impianti sportivi di base”, tale per cui il costo del medesimo mutuo 
risulta essere limitato al solo rimborso della quota capitale, prevista in 15 anni, da iscrivere 
appunto in bilancio pluriennale; 

 
      VISTO il prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale che evidenzia le 

ultime variaizoni che si intendono apportare al bilancio pluriennnale 20145-2016- allegato sub A;  
 
 

DATO ATTO   
• che con la presente deliberazione, non viene alterato l’equilibrio finanziario ed economico 

del bilancio pluriennale 2015-2017; 
• che le variazioni assunte con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza 

pubblica applicabili a questo Ente; 
• che è conseguentemente modificata la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale 2015-2017 
 
 
 
 
 



PRESO ATTO  
• del parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
• del parere di regolarità espresso dal Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 del TUEL 

267/00 (ALLEGATO B)  
 
OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. B) e 
combinato art. 175, comma 4, del D.lgs 267/00 

 
   
Sentiti gli interventi 

_ del Consigliere Ubezio che nel prendere atto dei contenuti ampiamente relazionati dal Sindaco 
manifesta la sua perplessità sulla voce riguardante la pubblica illuminazione e la sua soddisfazione 
nel constatare l’unicità della voce relativa al “verde pubblico”  nel bilancio Unionale 

- del Consigliere Cremona il quale relaziona in merito alle spese concernenti in modo particolare 
ill capitolo riguardante la pubblica illuminazione, ritenendo le altre spese meri calcoli 
matematici e semplici operazioni contabili. Nel contempo,  manifesta la sua soddisfazione  in 
merito al devolvere del servizio verde pubblico nell’ambito del bilancio dell’Unione.  

 
VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 97 e ss.; 
- il d.P.R. n. 465/1997; 
- lo Statuto comunale; 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 
267/2000 dai competenti Responsabili di Servizio; 
 
 
All'esito di votazione, nei modi di legge, con il seguente risultato: 
presenti: 11   
favorevoli: 11 
astenuti:0  
contrari: 0    

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE  l’assestamento del bilancio pluriennale 2015-2017 cosi come descritto in 
premessa e risultante dall’elenco delle variazioni come da allegato sub A alla presente deliberazione 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO CHE con la presente delòiberazione non viene alterato l’equilibrio finanziario 
ed economico del bilancio pluriennale 2015-2017 e che detta variazione modifica la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2015-2017;  
 
3 DI DARE ATTO  altresì, che le variazioni assunte con il presente atto sono compatibili con le 
regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente; 
 
4. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione al Tesoriere per quanto di competenza; 
 
 



Successivamente, attesa l’urgenza di dare attuazione ai programmi, con separata votazione, 
all'unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
============= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to       Gaudenzio Sarino                                                     F.to          Dr. Francesca Giuntini 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area tecnica  

           F.to         Federica Mercalli 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to    Federica Mercalli 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data   15.12.2015                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                    F.to                      F.to  Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data   26.11.2015 
 

   Il Segretario Comunale 
                                                                                    F                             F.to   Dr.  Francesca Giuntini 
    
 
  
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì 26.11.2015 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              Dr.  Francesca Giuntini 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


